
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l l o  s c h e m a  d i  C o n v e n z i o n e  t r a  i  

C o m u n i  d i  S a v i g l i a n o  e  M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  
p e r  i l  s e r v i z i o  i n  f o r m a  a s s o c i a t a  d e l l a  S e g r e t e r i a  
c o m u n a l e .  

 

L’anno 2017 addì quattordici del mese di novembre alle ore 19,00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì     8 – RISSO Mario Luigi  Sì 

3 –  BOSIO Stefania   Sì   9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     8 3 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 15 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26.10.2017 con la quale  è stata approvata 
la risoluzione consensuale della  Convenzione tra i Comuni di Cardè, Torre San Giorgio, 
Cavallerleone, Ruffia e Monasterolo di Savigliano per il servizio in forma associata della Segreteria 
Comunale 

 Visti : 

- Il Decreto Sindacale del Sindaco di Savigliano n. 24 del 23.10.2017 con il quale, decorso il 
termine di pubblicazione della sede vacante di Segreteria del Comune di Savigliano. È stato 
individuato il Dott. Carmelo Mario Bacchetta, Segretario generale iscritto  nell’Albo della 
Sezione Piemonte, ID: 8430 fascia professionale B*,  idoneo a svolgere le funzioni di Segretario 
generale presso questo Ente 

- Il Provvedimento della Prefettura – U.T.G. di Torino – Albo Segretari Comunali e Provinciali – 

Sezione Regionale del Piemonte n. 19 del 24.10.2017 di assegnazione e di Nulla Osta alla 

nomina del Dott. Carmelo Mario Bacchetta quale Segretario titolare della Segreteria Comunale 

di Savigliano (CN), Cl. II; 

- Il Decreto Sindacale n 26 del 26.10.2017 con il quale è stato nominato il Dott. Carmelo Mario 

Bacchetta, iscritto all’Albo della Regione Piemonte, nella fascia professionale B*, ID: 8430, 

Segretario generale titolare della Segreteria Comunale di Savigliano (CN), cl. II; 

- L’accettazione formale presentata dal Dott. Carmelo Mario Bacchetta, in data 27.10.2017 

- La comunicazione di presa di servizio del Segretario generale titolare Dott. Carmelo Mario 

Bacchetta, in data 01.11.2017 
 

Dato atto che a seguito di colloqui intervenuti con il Comune di Savigliano,  aderente all’Unione Terre 
della Pianura , insieme al comune di Marene, si è addivenuti all’accordo di costituire una  Convenzione 
di Segreteria. 
 

Considerato che il Comune di Monasterolo di Savigliano ha già in corso con il Comune di Savigliano in 
corso il progetto di esercizio  delle funzioni fondamentali e di servizi pubblici locali da gestire in forma 
di Unione, in ottemperanza alle disposizioni legislative in materia di associazionismo obbligatorio 
 

Preso atto che i Comuni della costituenda convenzione di segreteria sono limitrofi quindi legati da 
contiguità territoriale e accomunati dalle medesime modalità di gestione dei servizi pubblici locali e 
pertanto possono dar vita contestualmente  ad  un coerente progetto comune di esercizio associato; 
 

Dato atto che: 
1.   il Segretario generale Dott. Carmelo Mario Bacchetta ha manifestato il proprio interesse 

ad aderire alla nuova Convenzione di Segreteria di cui faranno  parte il Comune di 
Savigliano e Monasterolo di Savigliano; 

2. Il Comune di Monasterolo di Savigliano, è privo di Segretario generale  
 

Vista la bozza di convenzione, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
che prevede la gestione in forma associata del Servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni di 
Savigliano e  Monasterolo di Savigliano; 
 

Richiamati: 
a) l’art. 2 della predetta bozza di convenzione, che individua nel Comune di Savigliano il capo – fila;  
b)  l’art. 3 che prevede la decorrenza della Convenzione dalla presa di servizio del titolare  per una 

durata di cinque anni fatte salve tutte le prerogative di legge riservati ai Sindaci dei Comuni 
convenzionati ed i casi di scioglimento anticipato; 



c) le norme che regolamentano le modalità operative del servizio di segreteria convenzionato 
(art.6) e  il trattamento economico (art. 7),  interessanti i due Comuni convenzionati; 

d)  l’art. 8 (oneri finanziari – obblighi e garanzie)  che prevede  le quote a carico dei Comuni aderenti 
alla costituenda Convenzione di Segreteria Comunale; 

e) le direttive emanate dalla Prefettura - UTG di Torino – Ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale Piemonte; 

f)  l’art. 42 del D.Lgs. 277/2000 
g)  lo Statuto comunale 
h)  il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
attestante nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 
correttezza della delibera proposta   dal segretario generale; 
Dato atto del parere contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n 267, 
proposta   dal responsabile del Servizio finanziario; 
Proceduto quindi alla votazione in forma palese, per alzata di mano, il Presidente accerta e proclama il 
seguente risultato: presenti e votanti : 8 (OTTO) voti favorevoli: 8(OTTO) voti contrari: 0 astenuti: 0 
Pertanto il Consiglio Comunale con votazione unanime e favorevole 

 

                                                           DELIBERA 
 

 Di approvare l’allegata bozza di convenzione la quale si compone di n. 14 (quattordici) articoli, per 
il servizio in forma associata della Segreteria Comunale, da stipularsi tra i Comuni di Savigliano e 
Monasterolo di Savigliano, per un periodo di anni 5 con decorrenza: dalla presa di servizio del 
titolare della convenzione. 

 Di prendere atto che il Comune capo–convenzione sarà il Comune di Savigliano. 
 Di stabilire che la presente convenzione avrà efficacia dal giorno successivo al provvedimento di 

assegnazione da parte della Prefettura - UTG di Torino – Ex Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione regionale del Piemonte. 

 Di trasmettere copia della presente delibera di costituzione della nuova Convenzione di segreteria 
in forma associata tra i Comuni di Savigliano e Monasterolo di Savigliano alla Prefettura - UTG di 
Torino – Ex Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali per 
l’adozione dei consequenziali provvedimenti. 

 

Successivamente il Consiglio Comunale con il medesimo risultato DELIBERA DI DICHIARARE il presente 
provvedimento, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, stante l’urgenza di provvedere alla costituzione della 
nuova convenzione di segreteria,  ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.L.gs. 267/2000. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  16 NOVEMBRE  2017, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  16 NOVEMBRE  2017                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 14 NOVEMBRE 2017, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                           F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


